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Abstrakt

Měření a řízení operačního rizika v kontextu Basel II

Diplomová práce se zabývá problematikou měření a řízení operačního rizika

v souvislosti s požadavky Nové basilejské dohody o kapitálové přiměřenosti. Jejím cílem je

zmapovat metody měření operačního rizika a zhodnotit, která z těchto metod je z hlediska

charakteru daného rizika nejvhodnější. V práci je nejprve nastíněn vývoj, cíle a nástroje

basilejské regulatorní koncepce. Dále je vymezeno operační riziko a popsán standardizovaný

rámec jeho sledování. Jsou nastíněny regulatorní požadavky na metody měření operačního

rizika a diskutovány vybrané problémy z praxe. Následně se práce věnuje analýze metod

měření a procesu řízení operačního rizika.

Abstract

Measuring and managing operational risk in the context of Basel II

This thesis deals with measuring and managing operational risk in the context of

Basel II. The main goal of this work is to analýze different methods for quantification of

operational risk and evaluate which method is the most suitable according to its nature. This

work outlines the milestones of Basel II, its goals and tools. It defines the operational risk and

clarifies its categorization. This páper also concentrates on Basel Committee's requirements

concerning the quantification methods and it discusses related problems. This work examines

the widespread operational risk measurement approaches. Finál part is devoted to operational

risk management process.
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1 Úvod

Operační riziko se dostalo v posledních letech do popředí zájmu nejen v důsledku

vzniku a implementace nové regulatorní koncepce Basel II, ale zejména v důsledku

zvýšeného tlaku na efektivnost bankovního podnikaní a tedy i na zvýšení kvality řízení

bankovních rizik.

Operační riziko se do jisté míry nechvalně proslavilo v průběhu devadesátých let

minulého století, kdy řada zahraničních i českých bank zaznamenala vysoké ztráty, jenž byly

v mnoha případech způsobeny právě realizací operačního rizika. Za svou popularitu operační

riziko snad nejvíce vděčí známé britské Barings Bank, která v důsledku nedovoleného

obchodování jediného obchodníka utrpěla v rozmezí čtyř let ztrátu 827 milionů liber, jenž ji

dovedla až ke krachu. Barings Bank však není jedinou bankou, pro kterou mělo

nesystematické řízení operačního rizika vážné dopady.

V reakci na vysoké operační ztráty a na překotný vývoj finančních trhů vypracoval

Basilejský výbor pro bankovní dohled Novou basilejskou kapitálovou dohodu, jejímž cílem je

zvýšit bezpečnost a stabilitu finančních systémů, posílit konkurenční rovnost mezi bankami a

umožnit používání komplexnějších přístupů řízení rizik pro regulatorní účely.

V rámci této regulatorní koncepce bylo operační riziko poprvé explicitně vyčleněno ze

skupiny tzv. ostatních rizik pro účely stanovení kapitálového požadavku. Neobvykle široká a

často velmi temperamentní diskuze v rámci bankovní komunity doprovázející vznik

basilejské koncepce pomohla nejen koncepci věcně zpřesnit a odstranit „hroty", jenž by

mohly bránit její implementaci, ale zejména významně přispěla k rozpracování metod

modelování, měření a řízení operačního rizika.

Cílem této práce je zmapovat metody měření operačního rizika a provést analýzu,

které z těchto metod jsou z hlediska charakteru daného rizika nejvhodnější. V této souvislosti

budeme zkoumat hypotézu, zda jsou čistě statistické metody měření operačního rizika

z hlediska kvality výstupu v současné době nejvhodnější, tak jak je tomu v případě jiných

typů rizik. Následně budeme analyzovat proces řízení operačního rizika a pokusíme se zjistit,

co je klíčem k jeho úspěšnému zvládnutí. Na začátku této diplomové práce se vrátíme k výše

zmíněné regulatorní koncepci Basel II a seznámíme čtenáře s jejími základními kameny, cíly

a nástroji.

V další kapitole vymezíme finanční rizika a blíže se zaměříme na členění rizika

operačního, seznámíme čtenáře se standardizovaným rámcem sledování operačního rizika.
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V následující kapitole seznámíme čtenáře s požadavky, které Basilejský výbor pro

bankovní dohled klade na metody měření operačního rizika a při této příležitosti zmíníme

několik v praxi se vyskytujících problémů spojených s výpočtem kapitálového požadavku

prostřednictvím standardizované metody. Dále se zaměříme na pokročilé metody měření

operačního rizika, které na základě předem stanovených kriterií zhodnotíme.

V závěrečné části této práce se na operační riziko podíváme z vyšší perspektivy, tedy

z pohledu jeho řízení. Nejprve se budeme zabývat procesem řízení operačního rizika,

zmíníme jeho jednotlivé kroky a jejich význam v rámci daného procesu. Na závěr zmíníme

principy řízení operačního rizika tak, jak je vymezil Basilejský výbor pro bankovní dohled.
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2 Basilejská regulatorní koncepce

Globální charakter finančních trhů, jejich sofistikovanost, rychlý vývoj a komplexita

nových produktů, ale také objem finančních prostředků a jejich význam pro nejširší vrstvy

obyvatel a celkově pro ekonomiku jsou vedle nutnosti zaručit stabilitu a důvěryhodnost těchto

trhů tradičními argumenty proč je regulace pro danou oblast nezbytná. Jiří Havel v práci

„Dilemata českého dozoru finančních trhů"1 vtipně poznamenává, že je třeba si uvědomit, že

sebelepší regulace a dozor nemohou poskytovat plnou garanci bezpečnosti investic na

finančním trhu a sebelepší dozorová instituce nemůže odstranit ani investorské riziko ale ani

kriminalitu na trhu. Přes toto konstatování je však třeba vzít v úvahu, že pouze tržní

mechanismy nejsou v současných podmínkách (přinejmenším podmínkách České republiky)

zcela schopny zajistit výše zmiňovanou stabilitu a důvěryhodnost finančních trhů a že tedy

jistá míra regulace má v ekonomice své místo.

Proto zajisté nebude ztrátou času zmapovat basilejskou regulatorní koncepci, jenž

doposud je a v minulých letech byla velmi často diskutovaným tématem a která zdá se byla

podnětem, jenž významně přispěl k dalšímu rozvoji v oblasti řízení a měření finančních rizik.

2.1 Vývoj Basilejského konceptu

Centrální banky a orgány bankovního dohledu skupiny zemí G10 založily v roce 1974

Basilejský výbor pro bankovní dohled (Basel Committee for Banking Supervision, BCBS)

působící při Bance pro mezinárodní platby (Bank for International Settlements, BIS) v

Basileji. Posláním výboru je vypracovávání doporučení regulatorních opatření v bankovním

sektoru. Ačkoli tato doporučení nemají bezprostřední právní účinek a závaznými se pro

bankovní sektor stávají teprve transformací do národní právní úpravy (v zemích EU je to

prostřednictvím směrnic), tak jsou díky vysokému kreditu a odborné úrovni Basilejského

výboru uznávána po celém světě.

V červenci 1988 byla publikována konečná verze Dohody o kapitálové přiměřenosti2

známá rovněž pod názvem Basel I. či Basilejská kapitálová dohoda, která měla za cíl posílit

stabilitu a spolehlivost mezinárodního bankovního systému a umožnit bankám podnikat za

1 Havel, J., (2004)
2 Kapitálová přiměřenost určuje regulátorem stanovený minimální podíl rizika, který na sebe musí převzít
subjekt, respektive jeho majitelé, při daném rozsahu podnikání, při zohlednění rizikovosti investic a jiných
podnikatelských aktivit, které subjekt podstupuje.
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rovnocenných podmínek. Bez náležité regulace vztahu výše kapitálu a objemu aktiv bank

totiž hrozilo, že by se kapitál bank blížil nule a účast akcionářů na podstupovaných rizicích by

klesala, rentabilita kapitálu by rostla a rizika by byla transferována na vkladatele a věřitele

bank. Ve snaze omezit zmíněné tendence byl stanoven minimální kapitálový požadavek ve

výši 8 % rizikově vážených aktiv, přičemž regulátor měl pravomoc požadovat vyšší rezervu

kapitálu. Osmiprocentní hranice byla zvolena s ohledem na to, aby akcionáři byli dostatečně

zainteresováni v podstupovaných rizicích a zároveň aby výnosnost kapitálu nepřestala být pro

akcionáře zajímavá.

Rizikový profil banky pro účely stanovení kapitálového požadavku byl nejdříve

odvozován jen od výše kreditního rizika. Teprve v lednu 19963 byly z kreditního rizika

vyjmuty obchodní aktivity banky, pro které byl vytvořen samostatný kapitálový požadavek -

kapitálový požadavek ke krytí tržního rizika. Basilejský koncept pamatoval na ztráty plynoucí

z ostatních rizik tím způsobem, že výše 8% kapitálového požadavku měla být dostatečná i k


[…]


metodu měření operačního rizika, měla by sobě na míru vytvořit komplexní metodu těžící

z toho nejlepšího, co v této práci diskutované metody kvantifikace operačního rizika nabízejí,

tak aby aplikovaná metoda zohlednila veškerá specifika banky. To, že se v současné době jeví

optimální využívat k pokročilému měření operačního rizika komplexních metod, podtrhuje i

požadavek Basilejského výboru pro bankovní dohled na kombinování interních a relevantních

externích dat s analýzou scénářů a klíčovými faktory zohledňujícími podnikatelské prostředí a

vnitřní kontrolu. Vzhledem k dosavadnímu rychlému vývoji metod v oblasti měření

operačního rizika se dá očekávat obdobný trend i do budoucna, byla by tudíž škoda se dále

zaměřit jen najeden z hlavních proudů měření operačního rizika.

Kvantifikace operačního rizika je pro banku bezesporu velmi důležitá, nicméně není

samotným cílem. Tím by pro banku měla být minimalizace nebo pokud možno eliminace

operačního rizika. Klíčem k úspěchu je v tomto směru komplexní a kvalitní řízení operačního

rizika. V tomto by bankám měly pomoci Basilejským výborem zpracované principy řízení

operačního rizika. Kvalitně řídit operační riziko však nelze jen čistě formálně, s tužkou a

papírem od stolu. Jedná se o nepřetržitý proces procházející celou organizací vyžadující

podporu vedení, způsobilost a vůli ze strany zaměstnanců. Ačkoli se následující tvrzení o tzv.

bludném kruhu řízení operačního rizika, může někomu zdát poněkud silné :

„ You can 't manage what you can 't measure. You can 't measure what you don 't get

reported. You don't get reports without good management. "88

... tak nezbývá, než mu dát za pravdu v tom, že chce-li banka vybudovat efektivní systém

řízení operačního rizika, pak nesmí opomíjet ani podceňovat žádný z jeho komponentů a

zároveň na všech musí intenzivně pracovat.

88 Haas, M., Kaiser, T., (2005)
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Příloha č. 1: Alternativní kategorie operačního rizika

Operační riziko
Tradiční Moderní IT- orientované

Právní riziko Nepřiměřenost ve vedení Zastaralé technologie
Nekalý čin Organizační nedostatky Nedostatky v zabezpečení
Platby a zúčtování Chyby ve výkonu činností Mezery v infrastruktuře
Služby z pověření Nedostatky v odborné kvalifikaci Nevyhovující dokumentace

Zdroj: Chorafas, N.D., (2004)
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Příloha č. 3: Scorecards

A. Příklad metody ukazatelů

Riziko A

Linie: hodnocení rizik
Závažnost:
Pravděpodobnost

Očekávaná a projektované události (EPE)

Objektivní indikátory

Ztráty

KRIs

"Issues"

Průměrná částka za jeden rok
Pravděpodobnost výskytu v daném roce
Závažnost x Pravděpodobnost

Jestliže je operační ztráta pro tento typ rizika o 30 %
větší než EPE, potom EPE vynásobíme 130%.
Jestliže je operační ztráta pro tento typ rizika o 30 %
nižší než EPE, potom EPE vynásobíme 70%.
Jestliže KRI pro tento typ rizika jsou o 30% větší než je
KRI benchmark, potom vynásobíme EPE 130%.
Jestliže KRI pro tento typ rizika jsou o 30% nižší než je
KRI benchmark potom vynásobíme EPE 70%.
Jestliže je počet tzv. issues o 30% větší než je cílová
hodnota, potom vynásobíme EPE 130%.
Jestliže je počet tzv. issued o 30% nižší než je cílová
hodnota, potom vynásobíme EPE 70%.
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B. Příklad metody ukazatelů
"Risk Scorecard" _ Retailové bankovnictví Q3 2003

Risk assessment
Lidé Systémy Procesy Externí

Dopad € 2 500 000 € 3 500 000 € 4 000 000 € 1 500 000
Pravděpodobnost 10% 4% 9% 7%
Inherentní riziko € 250 000 €155 000 € 360 000 €110 000
Residuální riziko € 110 000 € 20 000 € 255 000 € 85 000

Ztráty
Podvody € 24 963 € 1 968 € 25 946 € 41 986
Zaměstnanci € 16 485 € 23 698 € 2 648 € 1 623
Klienti € 68 953 € 13 496 € 46 976 € 29 863
Hmotné škody € 36 795 € 69 246 € 15 369 € 19 352
Narušení obchodu € 13 054 € 9 863 € 79 682 € 6 893
Exekuce € 16 359 € 21 089 € 105 943 € 0
Celkem € 176 609 € 139 360 € 276 564 €99 717
Průměr € 29 435 € 23 227 € 46 094 € 16 620
Počet 23 16 35 13

KRIs
Počet zaměstnanců 0,389
Fluktuace 0,325
Výpadky systémů 0,445
Opravy systémů 0,356
Transakce 0,415
Poruchovost 0,115
Noví klienti 0,391
Dotazy klientů 0,241
Celkem 0,71 0,80 0,53 0,63

Issues
Vysoká priorita 26 45 21 6
Střední priorita 38 36 12 15
Nízká priorita 96 163 59 23
Celkem 250 370 146 71

Kapitál
Hodnocení € 110 000 € 20 000 € 255 000 € 85 000
Ztráty 1,300 1,300 1,000 1,000
KRIs 1,300 1,300 1,000 1,000
Issues 1,000 1,300 0,700 0,700
Očekávaná ztráta € 185 900 € 43 940 € 178 500 € 59 500
Celkem: kapitál na krytí očekávaných a projektovaných ztrát € 281 940

Zdroj: PlKE, R.: Towards apractical capital model. Operational Risk, September 2005, Volume 6,

Issue 9, s. 33-34
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Příloha č. 4: Třináct základních kroků řízení operačního rizika

dle D. Chorafase
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