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Předložená diplomová práce je věnována aktuálnímu tématu , neboť nová kapitálová koncepce

Basel II, která by měla vstoupit v platnost v roce 2007, nově zavádí operačního riziko jako nové

riziko, které banka je povinna řídit.

Autorka se v úvodní části zabývá historií a současným stavem Basel II. Třetí kapitola je

zaměřena na rozdělení rizik a dále definuje operační riziko. Ve čtvrté části je popisováno měření

operačního rizika. V této souvislosti bych chtěl zejména ocenit, jak autorka detailně popsala

pokročilé metody , které lze aplikovat pro měření operačního rizika. Pátá kapitola je následně

věnována řízení operačního rizika.

Obsahově bych chtěl vyzdvihnout zejména část 4.2.1 věnovanou standardizované

výpočtu operačního rizika v praxi a část 5.1 o procesu řízení operačního rizika .

metodě

Po formální stránce dílo splňuje standardní nároky kladené na diplomovou práci, obsahuje

standardní citační, poznámkový a tabulkový aparát a seznam literatury.

Při zpracování práce se diplomantka držela vytyčené osnovy, průběžně spolupracovala se

školitelem , bohužel však ne všechny jeho připomínky byly ve finální verzi zohledněny.

V rámci obhajoby bych doporučoval autorce se vyjádřit k následujícím otázkám :

1) Na s. 29 autorka uvádí tabulku rozdělení banky do 8 obchodních segmentů. Proč má

správa aktiv nižší rizikovou váhu (12%) než strukturované financování (18%)?

2) Jak si autorka vysvětluje , že operační riziko bylo zařazeno až do Basel II a nikoliv již do

Basell?

Celkově předloženoupráci Zuzany Patrákové považuji za zdařilou a doporučuji ji zkušební komisi

přijmout s hodnocením velmi dobře.
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